
STILL DANMARK A/S

Essen 1, 6000 Kolding

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 63 66 93 18

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 26/6 2024

Reke Salievski
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	STILL DANMARK A/S Essen 1 6000 Kolding Telefon: 76319800 Email: info@still.dk Hjemmeside: www.still.dk CVR-nr: 63 66 93 18 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Kolding
Bestyrelse	Allan Sølvsten Reke Salievski Jean-Paul Dubois Alexander Lagler
Direktion	Allan Sølvsten
Revisor	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Vesterballevej 27, 2 7000 Fredericia

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	490.364	357.860	341.593	310.806	300.965
Bruttofortjeneste	181.058	169.579	141.734	126.112	129.300
Resultat af primær drift	19.863	20.401	11.486	4.711	10.762
Resultat af finansielle poster	-3.489	508	591	-65	-1.206
Årets resultat	12.407	16.470	9.415	3.618	7.440
Balance					
Balancesum	865.753	702.569	603.848	559.488	531.514
Investeringer i materielle anlægsaktiver	132.631	131.535	78.045	42.742	74.268
Egenkapital	136.364	123.958	107.488	98.073	94.455
Antal medarbejdere	136	125	114	113	106
Nøgletal					
Bruttomargin	36,9%	47,4%	41,5%	40,6%	43,0%
Overskudsgrad	4,1%	5,7%	3,4%	1,5%	3,6%
Afkastningsgrad	2,3%	2,9%	1,9%	0,8%	2,0%
Soliditetsgrad	15,8%	17,6%	17,8%	17,5%	17,8%
Egenkapitalforrentning	9,5%	14,2%	9,2%	3,8%	8,2%

Hoved- og nøgletal for 2022 er tilrettet som følge af rettelse af væsentlig fejl i indregning af leasingaktiver og leasingforpligtelser.

Hoved- og nøgletal for 2021, 2020 og 2019 er ikke tilrettet da det fornødne grundlag ikke foreligger.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er indkøb og salg af gaffeltruck, lagerteknikmaskiner og reservedele samt udlejning, leasing og service af disse.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Året 2023 har været et økonomisk tilfredsstillende år for Still Danmark A/S.

Selskabet har i året rettet en væsentlig fejl i årsregnskabet for 2022. Rettelsen er beskrevet i note 16, anvendt regnskabspraksis.

Markedet

Markedet for nye gaffeltrucks opgjort pr. november 2023 afsat 7.803 enheder mod 9.797 pr. november 2022, således et fald i markedet på 20,3%.

Brugte trucks og lejeflåde

Salget af brugte enheder har i 2023 været over niveauet fra 2022, og udlejning af selskabets lejeflåde har udviklet sig positivt i 2023 sammenlignet med 2022.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Driftsresultatet udgør 19,863 mio. kr. i 2023 (20,398 mio. kr. i 2022) og er således faldet med 2,6%. Årets resultat før skat udgør i 2023 16,374 mio. kr. (20,909 mio. kr. i 2022).

Resultatet for 2023 er tilfredsstillende i forhold til selskabets opstillede forventning i 2022. Afvigelsen i forhold til 2022 skyldes øget omkostningsniveau gennem øget inflation.

Forventet udvikling

Der er meget stor usikkerhed omkring udviklingen i 2024 på baggrund af den geopolitiske situation i Ukraine. Situationen har en påvirkning af erhvervssamfundet i Danmark samt resten af Europa. Nuværende renteniveau samt inflationen i Europa forventes at påvirke indtjeningsudviklingen i det kommende år, hvor i mod aktivitetsniveauet for omsætning forventes i niveau med 2023.

Selskabet forventer at der i 2024 vil blive realiseret et positivt resultat 10 – 20 % bedre end resultatet for 2023.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til redegørelse for samfundsansvar, som er medtaget i koncernens KION Group Code of Compliance. Den kan findes på virksomhedens hjemmeside: https://www.kiongroup.com/KION-Website-Main/About-us/Sustainability/Reports/KION_Non-financial_Report_2023_IAR.pdf

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Fordelingen mellem mænd og kvinder i virksomheden er samlet 88% mænd og 12% kvinder pr. 31. december 2023.

Fordelingen i ledelsen ses herunder:

Ledelsesberetning

2023

Det øverste ledelsesorgan

Samlede antal medlemmer	4
Underrepræsenteret køn i pct.	0%
Måltal i pct.	25%
Årstal for opfyldelse af måltal	2027

Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer

Samlede antal medlemmer	6
Underrepræsenteret køn i pct.	17%
Måltal i pct.	29%
Årstal for opfyldelse af måltal	2024

Fordelingen i virksomheden samlet er tung til det mandlige køn. I 2023 indledtes rekrutteringen af en leder – bedste kandidat var en kvinde, der er ansat pr. 1. januar 2024. Målet er dermed nået fra 1. januar 2024. På det øverste ledelsesniveau i bestyrelsen er der endnu ikke en kvindelig deltager.

STILL er endnu ikke lykkedes med at få udpeget et kvindeligt bestyrelsesmedlem fra koncernen. Det er en dialog der fortsætter, og som bliver taget op på generalforsamlingen 2024/2025.

Ses der på fordelingen af køn i en fagspecifik opdeling, er ansat 1 kvinde i montørfaget (udekørende / værkstedet) i 2023 – målsætningen er fortsætte denne udvikling på trods af en stærk underrepræsentation af kvinder i faggruppen teknikere på tværs af alle brancher i Danmark.

I stillingsannoncer opfordrer STILL alle interesserede til at søge – og det pointeres, at virksomheden anser forskellighed for en styrke. Der pointeres muligheder for work-life balance. Når muligheden er der i ansøgerfeltet, inviteres altid ansøgere af begge køn til interviews.

Redegørelse for dataetik

Der henvises til koncernens KION Group Code of Compliance. Denne kan findes på virksomhedens hjemmeside: <https://www.kiongroup.com/en/About-us/Compliance/>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	490.364	357.857
Vareforbrug		-278.401	-163.562
Andre eksterne omkostninger		-30.905	-24.719
Bruttofortjeneste		181.058	169.576
Personaleomkostninger	2	-97.189	-91.475
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-64.006	-57.703
Resultat før finansielle poster		19.863	20.398
Finansielle indtægter	3	13.247	8.268
Finansielle omkostninger		-16.736	-7.757
Resultat før skat		16.374	20.909
Skat af årets resultat	4	-3.967	-4.439
Årets resultat	5	12.407	16.470

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Erhvervede lignende rettigheder		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	0	0
Grunde og bygninger		15.437	14.333
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		267.533	234.826
Materielle anlægsaktiver	7	282.970	249.159
Andre tilgodehavender	8	322.779	249.650
Finansielle anlægsaktiver		322.779	249.650
Anlægsaktiver		605.749	498.809
Råvarer og hjælpematerialer		55.544	39.478
Forudbetaling for varer		805	562
Varebeholdninger		56.349	40.040
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		72.885	65.369
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		90.305	78.286
Andre tilgodehavender		327	325
Udskudt skatteaktiv	9	5.331	5.201
Periodeafgrænsningsposter	10	17.388	13.368
Tilgodehavender		186.236	162.549
Likvide beholdninger		17.419	1.171
Omsætningsaktiver		260.004	203.760
Aktiver		865.753	702.569

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		15.000	15.000
Overført resultat		121.364	108.958
Egenkapital		136.364	123.958
Andre hensættelser	11	5.909	8.197
Hensatte forpligtelser		5.909	8.197
Leasingforpligtelser		459.068	347.686
Langfristede gældsforpligtelser	12	459.068	347.686
Leasingforpligtelser	12	135.417	140.333
Modtagne forudbetalinger fra kunder		22.216	2.187
Leverandører af varer og tjenesteydelser		27.234	13.418
Gæld til tilknyttede virksomheder		22.014	12.900
Selskabsskat		2.656	3.936
Anden gæld		40.678	32.515
Periodeafgrænsningsposter	13	14.197	17.439
Kortfristede gældsforpligtelser		264.412	222.728
Gældsforpligtelser		723.480	570.414
Passiver		865.753	702.569
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	15.000	108.583	123.583
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	374	374
Korrigeret egenkapital 1. januar	15.000	108.957	123.957
Årets resultat	0	12.407	12.407
Egenkapital 31. december	15.000	121.364	136.364

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Skandinavien	450.637	335.945
Øvrige Europa	39.695	21.875
Øvrige verden	32	37
	<u>490.364</u>	<u>357.857</u>
Aktiviteter		
Salg og udlejning	367.277	240.666
Aftersales	123.087	117.191
	<u>490.364</u>	<u>357.857</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	86.701	83.139
Pensioner	8.786	6.995
Andre omkostninger til social sikring	1.702	1.341
	<u>97.189</u>	<u>91.475</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>136</u>	<u>125</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.828	0
Andre finansielle indtægter	11.419	8.268
	<u>13.247</u>	<u>8.268</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.097	5.108
Årets udskudte skat	-130	-669
	<u>3.967</u>	<u>4.439</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering		
Overført resultat	12.407	16.470
	<u>12.407</u>	<u>16.470</u>

6. Immaterielle anlægsaktiver	
	<u>Erhvervede lignende rettigheder</u>
	TDKK
Kostpris 1. januar	213
Kostpris 31. december	<u>213</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	213
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>213</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	15.257	355.828
Tilgang i årets løb	3.358	129.273
Afgang i årets løb	0	-100.015
Kostpris 31. december	<u>18.615</u>	<u>385.086</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	922	121.004
Årets afskrivninger	2.010	60.667
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	246	-64.118
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.178</u>	<u>117.553</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>15.437</u>	<u>267.533</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>14.720</u>	<u>263.734</u>

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodehavender
	TDKK
Kostpris 1. januar	247.529
Tilgang i årets løb	200.389
Afgang i årets løb	-125.139
Kostpris 31. december	<u>322.779</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>322.779</u>

Andre tilgodehavender består af leasingtilgodehavender, hvoraf TDKK 68.399 forfalder inden for 12 måneder og TDKK 254.380 forfalder efter 12 måneder.

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
9. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	5.201	4.475
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	130	726
Udskudt skatteaktiv 31. december	5.331	5.201

Selskabet har pr. 31. december 2023 indregnet skatteaktiv på i alt TDKK 5.331. Skatteaktivet sammensætter sig af uudnyttede skattemæssige fradrag i form af tidsmæssige forskelle.

Ledelsen har på baggrund af budgetterne frem til 2024 vurderet det sandsynligt, at der vil være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige fradrag kan udnyttes.

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

	2023	2022
	TDKK	TDKK
11. Andre hensættelser		
Posten består af hensættelse til forventede garantiomkostninger på trucks samt hensættelse til udskiftning af batterier på refinansieret/genleaset trucks.		
Andre hensættelser 1. januar	8.197	7.780
Ubenyttede garantiforpligtelser, tilbageført	-3.873	-1.006
Hensat i året	4.566	3.753
Anvendt i året	-2.981	-2.330
	5.909	8.197
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	3.065	3.471
Mellem 1 og 5 år	2.844	4.689
Efter 5 år	0	37
	5.909	8.197

Noter til årsregnskabet

2023	2022
TDKK	TDKK

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	71.194	43.962
Mellem 1 og 5 år	387.874	303.724
Langfristet del	459.068	347.686
Inden for 1 år	135.417	140.333
	<u>594.485</u>	<u>488.019</u>

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Noter til årsregnskabet

14. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Still GmbH, Berzeliusstrasse 10, 22113 Hamburg, Tyskland	Selskabet ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på Still Danmark A/S.
Linde Material Handling GmbH, Carl-von-Linde-Platz, 63743 Aschaffenburg, Tyskland	Selskabet ejer alle aktier i Still GmbH og har dermed bestemmende indflydelse
KION Group AG, Abraham-Lincoln-Strasse 21, 65189 Wiesbaden, Tyskland	Selskabet er øverste koncernvirksomhed og har dermed bestemmende indflydelse på Still Danmark A/S.

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Kion Group AG	Abraham-Lincoln-Strasse 21, 65189 Wiesbaden, Tyskland.

Koncernrapporten for Kion Group AG kan rekvireres på følgende adresse:
www.kiongroup.com

15. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for STILL DANMARK A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Rettelse af væsentlige fejl

Selskabet har rettet en væsentlig fejl i årsregnskabet 2022 idet leasingaktiver og -forpligtelser ikke var korrekt indregnet i tidligere år, hvilket har medført ændringer til følgende poster i årsregnskabet:

- Materielle anlægsaktiver er forhøjet med TDKK 9.289 pr. 31. december 2023 (TDKK 11.257 31. december 2022)
- Finansielle anlægsaktiver er forhøjet med TDKK 7.937 pr. 31. december 2023 (TDKK 10.058 31. december 2022)
- Leasinggæld er forhøjet med TDKK 16.906 pr. 31. december 2023 (TDKK 20.940 31. december 2022)
- Nettoomsætning er forhøjet med TDKK 4.608 pr. 31. december 2023 (TDKK 2.093 31. december 2022)
- Vareforbrug er forhøjet med TDKK 3.993 pr. 31. december 2023 (TDKK 909 31. december 2022)
- Af- og nedskrivninger er forhøjet med TDKK 555 pr. 31. december 2023 (TDKK 672 31. december 2022)
- Finansielle indtægter er forhøjet med TDKK 259 pr. 31. december 2023 (TDKK 314 31. december 2022)
- Finansielle omkostninger er forhøjet med TDKK 373 pr. 31. december 2023 (TDKK 452 31. december 2022)

Egenkapitalen 31. december 2022 er således forhøjet med TDKK 374 ligesom selskabet har tilpasset sammenligningstallene for 2022.

Hoved- og nøgletal for 2021, 2020 og 2019 er ikke tilrettet da det fornødne data grundlag ikke foreligger.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

Leasing

Selskabet optræder som både leasingtager og leasinggiver af hovedsageligt trucks.

Kontrakter, hvor selskabet er leasingtager:

Et leasingaktiv og en leasingforpligtelse indregnes i balancen, når selskabet i henhold til en indgået leasingaftale vedrørende et specifikt identificerbart aktiv får stillet leasingaktivet til rådighed i leasingperioden, og når selskabet opnår ret til stort set alle de økonomiske fordele fra brugen af det identificerede aktiv og retten til at bestemme over brugen af det identificerede aktiv.

Leasingaktivet måles ved første indregning til kostpris, hvilket svarer til værdien af leasingforpligtelsen korrigeret for forudbetalte leasingbetalinger. Efterfølgende måles aktivet til kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivninger. Leasingaktivet afskrives over den korteste af leasingperioden og leasing-aktivets brugstid.

Leasingforpligtelsen måles på tidspunktet for indgåelse af kontrakten til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Efter første indregning måles leasingforpligtelserne til amortiseret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og den nominelle værdi af leasingydelse indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid som en finansiel omkostning.

Kontrakter, hvor selskabet er leasinggiver:

Leasingkontrakter klassificeres som finansielle leasingkontrakter, når alle væsentlige risici og afkast forbundet med ejendomsretten til et aktiv overdrages til leasingtager. Alle andre leasingkontrakter klassificeres som operationelle leasingkontrakter.

Skyldige beløb fra leasingtagere af finansielle leasingkontrakter, indregnes som andre tilgodehavender svarende til beløbet af nettoinvestering i leasingkontrakterne med fradrag af afdrag.

Leasingaktiver fra operationel leasing, indregnes under driftsmidler og afskrives som selskabets øvrige driftsmidler.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af varer og serviceydelser samt leje- og leasingindtægter indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dagsværdien af det fastsatte vederlag.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter regnskabsårets vareforbrug målt til kostpris, reguleret for sædvanlige lagernedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger består af renteomkostninger, herunder rentedelen af leasingydelse, nettokurstab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle rettigheder mv. omfatter erhvervede immaterielle rettigheder.

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Rettighederne afskrives lineært over den forventede brugstid. Afskrivningsperioden udgør 3 år.

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-10 år

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodehavender under finansielle anlægsaktiver omfatter leasingtilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til ved tilbagetagning af udlejede trucks og garantiforpligtelser.

Andre hensatte forpligtelser indregnes og måles som det bedste skøn over de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne. Hensatte forpligtelser med en forventet forfaldstid, der ligger ud over et år fra balancedagen, måles til tilbagediskonteret værdi.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af fejl og mangler inden for garantiperioden.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Noter til årsregnskabet

Udskidte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb, der er modtaget fra kunder forud for leveringstidspunktet.

Leasingforpligtelsen måles på tidspunktet for indgåelse af kontrakten til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Efter første indregning måles leasingforpligtelserne til amortiseret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og den nominelle værdi af leasingydelse indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid som en finansiell omkostning.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$